fosse stata guarita. Emessi tali voti, il 

detto suo marito la portò a Udine su un 

tribus diebus et tribus noctibus, et ex 

tunc melius sibi sensit et de die in diem 

convaluit, ita quod infra quindecim dies 

suis pedibus ambulavit et ambulat bene, 

sicut nos oculata fide vidimus eam, et 

firmiter credit quod liberata sit meritis 

beati fratris Odorici. 

(24.1) Probacio eiusdem 
Die eodem, loco et ‹testibus›. 

Presbiter Iohannes de la Rosa antedictus, 

Petrus masarius condam Nicolay 

antedictus, Iohannes filius [53r] Tusse 

de Villanova, Venerius condam Henrici 

de Carnea et Iacobus condam Dominici 

de Risano, omnes comorantes in dicta 

villa de la Rosa, constituti coram 

antedictis dominis Melliorancia et 

Manfeo et testibus supradictis et me 

notario subscripto, tactis sacrosanctis, 

iuravit ad sancta Dei evangelia super 

infirmitate dicte Iacomine uxoris Pellosii 

et eius liberatione puram et meram 

dicere veritatem et, super predictis 

diligenter examinati, quilibet per se 

dixerunt et concordaverunt cum dicto 

ipsius Iacomine, tam super infirmitate, 

quam liberatione eiusdem, et de 

predictis in dicta villa est publica vox et 

fama. 

carro alla chiesa di San Francesco, dove 

stette per tre giorni e tre notti, e da allora 

si sentì meglio e di giorno in giorno 

guarì, così che nel giro di quindici giorni 

camminava con le sue gambe e cammina 

bene, come noi con i nostri occhi 

potemmo vedere. E fermamente crede di 

essere stata guarita per i meriti del beato 

frate Odorico. 

(21.1) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. Prete 

Giovanni di la Rosa antedetto, Pietro 

massaio del fu Nicolò antedetto, 

Giovanni figlio di Tussa da Villanova, 

Venerio del fu Enrico di Carnia e 

Giacomo del fu Domencio da Risano, 

tutti abitanti in detto paese di la Rosa, 

presentatisi davanti agli antedetti signori 

Meglioranza e Matteo e ai testimoni 

sopraddetti e a me notaio sottoscritto, 

toccate le sacre scritture, giurarono sui 

santi Vangeli di Dio di dire la pura e 

mera verità circa la malattia della detta 

Giacomina moglie di Pellisio e sulla sua 

guarigione e, diligentemente esaminati 

in proposito, ciascuno per proprio conto, 

dissero e concordarono con la 

deposizione di detta Giacomina, sia sulla 

malattia, sia sulla sua guarigione. E delle 

cose predette corre pubblica voce e fama 

in detto paese. 

(25) Miraculum Marie de 

Chavons 

Die XVII iulii, in villa de Chavons 

in curia domus Nicolay Micholi filii 

olim Iohannis de Gavons, presentibus 

Iohanne filio Signorelli fabri de Sancto 

Daniele, Paulo filio condam domini 

Canciani et Phillippo condam Vargiendi 

de Glemona, nunc Utini comorantibus, 

et aliis. Nicolaus dictus Micholus 

condam Iohannis de Gavons et Katerina 

(25) Miracolo di Maria di Giavons 

Giorno 17 di luglio, nel paese di 

Giavons nel cortile della casa di Nicolò 

Micoli figlio del fu Giovanni di 

Giavons, presenti Giovanni di 

Signorello fabbro di San Daniele, Paolo 

figlio del fu signor Canziano e Filippo 

del fu Guariente da Gemona, ora abitanti 

a Udine, e altri. Nicolà dette Micolo del 

fu Giovanni da Giavons e Caterina sua 

eius uxor constituti coram supradictis 

dominis Melliorancia et Manfeo et 

testibus supradictis et me notario 

subscripto, tactis sacrosanctis, iuravit ad 

sancta Dei evangelia super infirmitate 

Marie filie sue, quam passa dicitur et 

dicitur fore miraculose sanatam meritis 

beati fratris Odorici, puram et meram 

dicere veritatem et, super hiis dilligenter 

examinati, quilibet per se dixerunt quod 

dicta filia sua graviter infirmitate detenta 

fuit, modo sunt duo anni, vel circha, et 

in ipsa infirmitate accidit quod crus 

dextrum cum cossa fuit multum 

tumefactum, que tumefactio duravit sibi 

per duos mensses et ultra, [53v] quam 

filiam suam cum ostendisset pluribus a 

quibus sperabat medicinam habere 

nullus audebat se intromittere de 

huiusmodi cura et dicebant quod non 

posset liberari, sed finaliter quidam 

barbitonsor dictam tumefacionem 

aperuit cum ferro et dicta tumefacio 

purgata fuit, post quam purgationem 

repertum est quod hos anche ipsius 

puelle extra iuncturam et locum iuncture 

cedebat per quatuor digitos in 

transversum, ita quod dicta puella inepte 

claudicabat et difficulter cum baculis 

ambulabat, quousque idem Nicolaus 

pater eius, audiens de morte beati fratris 

Odorici et de miraculis que circha eius 

tumulum fiebant, portavit dictam filiam 

suam Utinum, que est in etate novem 

annorum, vel circha, super una equa, in 

illis diebus in quibus idem frater 

Odoricus ab hoc seculo transmigravit, et 

cum fuit in ecclesia Sancti Francisci, 

cum non posset dictam filiam suam 

propter multitudinem gentium portare ad 

tumulum antedictum, eam dedit 

Rodulffo dicto Rubeo vicino suo, qui 

eam portavit ad ipsum tumulum et eius 

pedem claudum posuit super sepulcrum 

et ibidem eam tenuit per bonam horam, 

moglie, presentatisi davanti ai 

sopraddetti signori Meglioranza e 

Maffeo e ai testimono sopraddetti e a me 

notaio sottoscritto, toccate le sacre 

scritture, giurarono sui santi Vangeli di 

Dio di dire la pura e mera verità circa la 

malattia di loro figlia Maria, che dicono 

passò e dalla quale si dice che fu 

miracolosamente guarita per i meriti del 

beato frate Odorico e, diligentemente 

esaminati in proposito, ciascuno per 

proprio conto, dissero che la detta loro 

figlia si era gravemente ammalata, circa 

due anni or sono, e che per tale male 

malattia la sua coscia destra e la gamba 

divennero molto gonfie, e tale gonfiore 

durò per oltre due mesi, e loro 

mostrarono a molti la detta loro figlia 

sperando di avere qualche cura, ma 

nessuno osava suggerire qualche cura e 

dicevano che era incurabile, ma infine 

un certo barbiere aprì con il bisturi tale 

tumefazione e l’ascesso fu svuotato, 

dopo di ciò si scoprì che l’osso dell’anca 

della bambina era sologato e la giuntura 

era lontana di circa quattro dita di 

traverso, e così la detta bimba zoppicava 

fortemente e camminava con difficoltà 

con dei bastoni, fino a che il detto 

Nicolò suo padre, seppe della morte del 

beato frate Odorico e dei miracoli che si 

compivano circa la sua tomba, e portò 

sua figlia, che ha circa nove anni, a 

Udine sul dorso di una cavalla, nei 

giorni nei quali il detto frate Odorico era 

morto, e quando fu nella chiesa di San 

Francesco, poiché non riusciva a portare 

detta sua figlia sulla tomba a causa della 

moltitudine delle genti, la diede a 

Rodolfo detto Rosso suo vicino, che la 

portò sulla tomba e le fece toccare il 

piede zoppo sopra il sepolcro e la tenne 

lì per un bel po’ di tempo, e quando gli 

riportò indietro la detta sua figlia, si 

accorse che l’osso dell’anca era rientrato 

et cum sibi filiam suam reportavit, 

repertum est quod hos anche redactum 

est in iuncturam suam, et incepit dicta 

puella ambulare recte sine baculis per 

ecclesiam, quam sic sanatam multis 

fratribus ostendidit ibidem, quam filiam 

suam conduxit domum suam et semper 

ambulavit deinceps recte sine dolore et 

ambulat nunc ad presens, et credunt 

firmiter dicti iugales quod dicta filia sua 

sanata sit meritis beati fratris Odorici, 

[54r] quam predicti examinatores et ego 

notarius subscriptus, oculata fide, recte 

vidimus ambulantem, et donec vivet 

dare promisit unum denarium luminarie 

beati fratris Odorici et post eius mortem 

vult quod eius filia faciat ambulare. 

(25.1) Probatio eiusdem 
Die eadem, loco et ‹testibus›. 

Roduffus dictus Rubeus condam Georii 

mollendinarii, Vorli(cus) condam 

Fuscini et Hermanus condam Iohannis 

de Sancto Daniele, omnes in dicta villa 

de Gavons commorantes, constituti 

coram supradictis dominis Melliorancia 

et Manfeo et testibus supradictis et me 

notario subscripto iuravit ad sancta Dei 

evangelia super infirmitate dicte Marie 

filie predictorum Micoli et Katarine 

iugallium et eius liberatione puram et 

meram dicere veritatem et, super 

predictis diligenter examinati, quilibet 

per se dixerunt et concordaverunt cum 

dicto predictorum Micoli et Katerine 

iugalium, tam super infirmitate eiusdem 

Marie, quam eius liberatione, et tanto 

plus quod dictus Roduffus dictus 

Rubeus dixit et testificatus fuit quod ipse 

dictam Mariam portavit ad sepulcrum 

dicti beati fratris Odorici et posuit 

pedem dicte Marie super sepulcrum 

beati fratris Odorici et ibi permansit cum 

ipsa per magnam horam, que puella 

nella sua giuntura, e detta bambina 

cominciò a camminare dritta e senza 

bastoni per la chiesa e vedendola così 

guarita la mostrò lì a molti frati, e 

condusse la figlia a casa sua e da allora 

in poi ha sempre cammianto diritta e 

senza dolore e così cammina al 

momento presente, e credono 

fermamente detti coniugi che la loro 

detta figlia sia stata guarita per i meriti 

del beato frate Odorico. E i predetti 

esaminatori e io notaio sottoscritto, con i 

nostri occhi, vedemmo la detta bambina 

camminare diritta. E promise di dare fin 

che vivrà un denaro per la luminaria del 

beato frate Odorico, e desidera che 

faccia camminare sua figlia anche dopo 

la sua morte. 

(25.1) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. 

Rodolfo detto Rosso del fu Giorgio 

mugnaio, Volrico del fu Foschino ed 

Ermanno del fu Giovanni da San 

Daniele, tutti residenti nel detto paese di 

Giavons, presentatisi davanti ai 

sopraddetti signori Meglioranza e 

Maffeo e ai testimoni sopraddetti e a me 

notaio sottoscritto, giurarono sui santi 

Vangeli di Dio di dire la pura e mera 

verità circa la malattia della detta Maria 

figlia dei predetti sposi Micolo e 

Caterina e della sua guarigione e, 

diligentemente esaminati in proposito, 

ciascuno per proprio conto, dissero e 

concordarono con le deposizioni dei 

predetti Micolo e Caterina sposi, sia 

sulla malattia di detta Maria, sia sulla 

sua guarigione, tanto più che il detto 

Rodolfo detto Rosso disse e testimoniò 

che fu lui a portare la detta Maria al 

sepolcro del detto beato frate Odorico e 

pose il piede della detta Maria sul 

sepolcro del beato frate Odorico e lì 

rimase con lei per un lungo tempo, e la 

fortiter clamabat et audivit critando 

hossum anche dicte Marie quando rediit 

in suam iuncturam, et de predictis 

omnibus in dicta villa et alibi est publica 

vox et fama. 

bambina urlava fortemente e udì fra le 

grida l’osso dell’anca di detta Maria 

quando rientrò alla sua giuntura. E delle 

cose predette corre in detto paese 

pubblica voce e fama. 

(26) Miraculum Iohannis 

armentarii de Mels 

Die XVII iulii, in platea de Mels 

sub tilgio, presentibus domino 

Bartholameo de Glemona presbitero de 

Mels, Biato ]54v] condam Pertoldi de 

Buia, Nicolao condam Thomasini de 

Mocio, Paulo condam domini Canciani 

et Phillippo condam domini Vargiendi, 

ambobus Utini comorantibus, et aliis. 

Iohannes Sclavus condam Georii de 

Viacho armentarius de Mels constitutus 

coram predictis dominis Melliorancia et 

Manfeo et testibus predictis et me 

notario infrascripto, tactis scripturis, 

iuravit ad sancta Dei evangelia de 

infirmitate, quam dicitur fore passus in 

manibus et asseritur fore miraculose 

sanatus, puram et meram dicere 

veritatem et, super predictis diligenter 

examinatus, dixit quod septem annis, 

una septimana minus, ita contractus fuit 

in manibus in iunctura versus palmas et 

magis in manu dextra, quod eas aperire 

nec claudere poterat nec manus ad caput 

ellevare poterat et precipue manum 

dextram nec poterat ponere ad os sine 

substentatione sinistre, quousque, 

audiens de miraculis que fiebant iuxta 

sepulcrum beati fratris Odorici, ivit illuc 

cum devocione bis ante carnisprivium 

nunc preteritum et tercia vice in prima 

septimana quadragesime, et qualibet 

vice de bono in melius sibi fuit, et post 

terciam vicem, in ecclesia existens, 

potuit ellevare brachia sicut vollebat 

sine dolore et manus aperire et claudere 

et earum usum habere, licet adhuc aliqua 

(26) Miracolo di Giovanni armentaro 

da Mels 

Giorno 17 luglio, sulla piazza di Mels 

sotto il tiglio, presenti il signor 

Bartolomeo da Gemona, prete di Mels, 

Beato del fu Pertoldo da Buja, Nicolò 

del fu Tommasino da Moggio, Paolo del 

fu signor Canziano e Filippo del fu 

signor Guariente, entrambi abitanti a 

Udine, e altri. Giovanni Slavo del fu 

Giorgio da Villaco, armentario a Mels, 

presentatosi davanti ai predetti signori 

Meglioranza e Maffeo e ai testimoni 

predetti e a me notaio sottoscritto, 

toccate le scritture, giurò sui santi 

Vangeli di Dio di dire la pura e mera 

verità sulla malattia che si diceva aver 

passato nelle mani e dalla quale si 

asseriva fosse guarito miracolosamente 

e, dilegentemente esaminato in 

proposito, disse che sette anni fa, meno 

una settimana, fu rattrappito così 

fortemente alle mani dalla giuntura 

verso il palmo e sopra tutto nella mano 

destra, che non riusciva ad aprirle o 

chiuderle, né poteva sollevare le mani 

fino alla testa e sopra tutto la destra non 

poteva portarla alla bocca senza aiutarsi 

con la sinistra, finché, sentito dei 

miracoli che avvenivano presso il 

sepolcro del beato frate Odorico, andò 

costà con devozione due volte prima del 

passato carnisprivio e la terza volta nella 

prima settimana di quaresima e ogni 

volta stava di bene in meglio, e dopo la 

terza volta, mentre stava in chiesa, riuscì 

a sollevare le braccia come voleva senza 

alcun dolore e ad aprire e chiudere le 

flexio contractionum priorum in 

iuncturis manuum apariat et existat, et 

ultra hoc dixit quod habebat 

tumefactiones magnas in cruribus et tres 

glancias magnas in liginibus 

multipliciter gravantes, de quibus 

omnibus guaritus fuit et habuit magnam 

angustiam quando sanabatur iuxta 

sepulcrum, et firmiter credit [55r] 

recepisse sanitatem meritis beati fratris 

Odorici, cui se reputat esse perpetualiter 

obligatum. 

(26.1) Probacio eiusdem 
Die eodem, loco et testibus. 

Dominus presbiter Petrus de Veneciis, 

nunc comorans in Mels, Nicolaus 

condam domini Fulcherii de Pradolono 

et Iacobus condam Liussi, omnes 

comorantes in Mels, costituti coram 

supradictis dominis Melliorancia et 

Manfeo et testibus supradictis et me 

notario subscripto et, tactis scripturis, 

iuraverunt ad sancta Dei evangelia super 

infirmitate manuum dicti Iohannis et 

eius liberatione puram et meram dicere 

veritatem et, super predictis diligenter 

examinati, quilibet per se dixerunt et 

concordaverunt dictum suum cum dicto 

ipsius Iohannis armentarii, tam super 

eius infirmitate, quam eius liberatione, 

salvo quod non cognoverunt ipsum nisi 

a tribus annis ellapsis, vel circha, ibi 

habitantem in Mels. 

(26.2) Probatio eiusdem 
Die eodem, loco et testibus. 

Dominus Henricus condam domini 

Augustini, Diringussius condam domini 

Nicolini de Mels et magister Nicolaus 

cirologus condam Benevenuti de Buia, 

nunc habitans in Mels, constituti coram 

predictis dominis Melliorancia et 

Manfeo et testibus predictis et me 

notario subscripto, tactis sacrosanctis 

mani e a servirsene, anche se adesso 

appaia qualche traccia delle precedenti 

contratture nelle giunture delle mani, e 

oltre a ciò disse che aveva grandi 

gonfiori alle gambe e tre grosse palle 

alle ginocchia che lo affliggevano, delle 

quali cose fu completamente guarito ed 

ebbe una grande sofferenza mentre 

guariva al sepolcro. E crede fermamente 

che ricevette la salute per i meriti del 

beato frate Odorico, al quale si reputa 

per sempre obbligato. 

(26.1) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. Il 

signor prete Pietro da Venzia, ora 

abitante a Mels, Nicolò del signor 

Folchero da Prodolone e Giacomo del fu 

Liusso, tutti abitanti a Mels, presentatisi 

davanti ai sopraddetti signori 

Meglioranza e Maffeo e ai testimoni 

sopraddetti e a me notaio sottoscritto, 

toccate le scritture, giurarono sui santi 

Vangeli di Dio di dire la pura e mera 

verità circa la malattia delle mani del 

detto Giovanni e sulla sua guarigione e, 

diligentemente esaminati in proposito, 

ciascuno per proprio conto, dissero e 

concordarono con le parole del detto 

Giovanni armentario, sia sulla sua 

malattia, sia sulla sua guarigione, salvo 

che non lo conoscevano che da tre anni 

o circa, da quando abitava a Mels. 

(26.2) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. Il 

signor Enrico del fu signor Agostino, 

Duringussio del fu signor Nicolino di 

Mels e mastro Nicolò chirurgo del fu 

Benvenuto di Buja, ora abitante a Mels, 

presentatisi davanti ai predetti signori 

Meglioranza e Maffeo e ai testimoni 

predetti e a me notaio sottoscritto, 

toccate le sacre scritture, giurarono sui 

scripturis, iuravit ad sancta Dei 

evangelia ‹tam› super infirmitate 

manuum ipsius Iohannis quam eius 

liberatione puram et meram dicere 

veritatem et, super predictis diligenter 

examinati, quilibet per se dixerunt quod 

sunt bene tres anni ellapsi quod 

cognoscunt predictum Iohannem 

habitantem in Mels et non vallentem se 

adiuvare cum manu dextra nec eam 

ellevare ad caput, prout idem Iohannes 

armentarius dixit, quousque [55v] ivit 

Utinum visitatum corpus beati fratris 

Odorici, et cum rediit viderunt ipsum 

Iohannem bene se adiuvantem cum dicta 

manu et eam ellevantem ad caput, et 

etiam ipsum viderunt et vident ipsum 

bene adiuvantem cum manu sinistra, sed 

nesciebant bene si de sinistra manu non 

posset se adiuvare sicut de dextra, quia 

semper in dorso portabat unam